

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра пытаются отыграть вчерашнее падение, но пока подъем котировок составляет всего +0,3 %. Вероятно, преодоление отметки в 80 долл. за баррель (по WTI) будет не такой простой задачей

Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок возобновил вчера рост (DJIA +0,5 %, S&P500 +0,83 %, NASDAQ +1,12 %) на фоне выхода позитивного прогноза по прибыли Kraft Foods, а также публикации неплохой Beige Book ФРС США

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Бивалютная корзина по итогам первых торговых дней нового года находится в достаточно узком диапазоне 35,25-35,70 руб., цены закрытия – в пределах уровня 35,50 руб. По итогам вчерашнего дня существенного движения относительно вторника мы не увидели: на закрытие 35,57 руб. против 35,53 днем ранее. Напомним, что сегодня-завтра актуализируется фактор налоговых выплат (15 января – уплата ЕСН и 1/2 акцизов), который окажет дополнительное давление на цену корзины

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также немного подрастают (+0,2 %)

Спотовый рынок: Азия

Азиатские инвесторы отыгрывают с утра позитивные данные по безработице из Австралии. Рост индексов региона составляет от +0,5 % до + 1,5 %

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
MMBB	1435,01	0,51
PTC	1 552,15	0,89
США		
S&P 500	1 145,68	0,83
DJIA	10 680,77	0,50
NASDAQ Comp.	2 307,90	1,12
ЕВРОПА		
FTSE 100	5 473,48	-0,46
DAX	5 963,14	0,34
CAC 40	4 000,86	0,02
АЗИЯ		
Nikkei 225	10 897,67	1,52
SSE Comp.*	3 207,272	1,09
KOSPI	1 680,37	0,54
Hang Seng *	21 890,75	0,65
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	1 012,10	-0,89
MSCI BRIC	339,48	-0,99
MSCI Russia	852,89	0,14
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	78,31	-1,25
Нефть WTI	79,65	-1,41
Золото	1 128,90	-1,89
Серебро	18,24	-2,36
Алюминий	2 310,00	0,70
Медь	7 536,71	0,55
Никель	18 275,00	-0,14
Цинк	2 476,75	1,34
	Знач.	Изм., %
КУРСЫ ЦБ		
EUR/RUR	42,9497	0,79
USD/RUR	29,6409	0,90
	УТМ, %	Изм., б.п.
ДОЛГОВОЙ РЫНОК		
UST 10	3,797	8,00
Россия 30	5,269	4,40
Россия 30 / UST 10, б.п.	147,20	-3,60

* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Еврозона: промышл. производство за ноя. (13.00 МСК)
- Еврозона: решение ЕЦБ по процентной ставке (15.45 МСК)
- США: розничные продажи за дек. (18.00 МСК)
- США: первичная безработицы за нед. до 9 дек. / дящаяся за нед. до 2 дек. (16.30 МСК)
- США: коммерческие запасы за ноя. (18.00 МСК)
- Россия: объем международных резервов на 8 янв.

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Риски как ужесточения монетарной политики, так и нового ухудшения ситуации в реальном секторе экономики пока не сильно пугают инвесторов. Устойчивость российских акций к негативной динамике цен на нефть также может внушать определенный оптимизм. Мы, впрочем, большее внимание обращаем на то, что объемы торгов как по «голубым фишкам», так и по рынку в целом остаются весьма скромными. Таким образом, идея бурного постновогоднего ралли, видимо, не находит значительного числа сторонников. Поэтому можно ожидать продолжения осторожного роста, который мы условно описываем формулой «шаг вперед – три шага на месте». **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ГАЗПРОМНЕФТЬ** – ФАС одобрила приобретение компанией до 100 % голосующих акций Sibir Energy
- **Лукойл** – компания, по предварительным данным, по итогам 2009 г. увеличила добычу нефти на 2 % – до 97 млн. т., снизила добычу газа на 10 % – до 17,5 млрд. куб. м.

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

С 16 ноября 2009 г. из списка маржинальных ценных бумаг исключены акции ОАО «ИНТЕР ПАО ЭЭС».

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефону (812) 329-81-74

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Шестидневный рост американского фондового рынка, прерванный падением вторника, вчера возобновился (DJIA +0,5 %, S&P500 +0,83 %, NASDAQ +1,12 %). Опасения сокращения корпоративных прибылей, вызванные публикацией слабого отчета Alcoa, вчера спали на фоне выхода позитивного прогноза от Kraft Foods, которая улучшила прогноз своей прибыли по итогам прошедшего года (до 2 долл. на акцию против ожидавшихся ранее 1,97 долл. на акцию). Поддержку американскому рынку вчера оказала и публикация Beige Book ФРС США, согласно которой 10 из 12 региональных резервных банков констатировали улучшение экономической ситуации (против 8 из 12 месяцев ранее). Снижение нефтяных цен, продолжившееся третий день подряд, не смогло вчера подпортить настроение американских инвесторов, которые практически на протяжении всей сессии совершали умеренные покупки. В лидерах повышения вчера выступили бумаги банков (S&P BANKS +1,71 %) и металлургических компаний (S&P METAL MINING +1,21 %).

Цены на нефть припадали вчера с утра на ожиданиях увеличения запасов нефти в США, которые не только оправдали ожидания участников рынка, но и превысили их. Запасы нефти за неделю увеличились на 3,7 млн. баррелей (против прогнозного роста на 1,5 млн. баррелей), бензина – на 3,8 млн. баррелей (против ожидаемого увеличения на 1,7 млн. баррелей). В результате, по итогам дня цены на нефть снизились на 1-1,5 %; нефть марки WTI скатилась ниже отметки в 80 долл. за баррель.

С утра цены на нефть отыгрывают вчерашние потери, но рост на рынке пока весьма скромный (+0,3 %). Фьючерсы на американские индексы также торгуются в небольшом плюсе (+0,2 %).

Ожидания на сегодня: помимо выхода многочисленных статданных (розничные продажи, первичная и вторичная безработица, цены импорта, коммерческие запасы), сегодня после закрытия рынка также будет опубликован отчет Intel за 4 кв. 2009 г. Поскольку инвесторы ожидают неплохих результатов от компании, у американского рынка акций, по-видимому, будет неплохой повод для сохранения курса на рост. Тем более, что в ближайшие дни начнут отчитываться и банки, финансовые результаты которых способны, как и в предыдущие кварталы неплохо поддержать рынок. Тем не менее, для полной уверенности продолжения растущего тренда на рынке США необходимо возобновление подъема на нефтяном рынке

Европа

Европейские индексы CAC40 и DAX завершили вчерашнюю сессию менее уверенным ростом, чем американские индексы (CAC40 +0,02 %, DAX +0,34 %), а FTSE100 вообще снизился (-0,46 %)

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **16.30 МСК – розничные продажи за декабрь, месяц к месяцу, %**
Прогноз: +0,4
Пред. (ноя.): +1,3
- **16.30 МСК – первичная безработица за нед. до 9 янв. / длящаяся до 2 янв., тыс. заявок**
Прогноз: 433 / 4 950
Предыдущее (до 2 янв. / 26 дек.): 434 / 4 802
- **18.00 МСК – коммерческие запасы за ноябрь, месяц к месяцу, %**
Прогноз: +0,2
Пред. (окт.): +0,2

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

- **Intel Corp.** – публикация финансовых результатов за 4 кв. 2009 г.

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **13.00 МСК – Еврозона: промышл. производство за ноябрь, месяц к месяцу / год к году, %**
Прогноз: +0,5 / -8,4
Пред. (окт.): -0,6 / -11,1
- **15.00 МСК – Еврозона: решение ЕЦБ по процентной ставке, %**
Прогноз: 1,00
Тек. уровень: 1,00

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

Азия

В Азии с утра наблюдается хороший подъем индексов (+0,5-1,5 %). Оптимизм среди инвесторов вызван не только новостями из США, но и из Австралии. Число рабочих мест в Австралии выросло на 35,2 тыс. в декабре по сравнению с ожидавшимся увеличением всего на 10 тыс., а безработица сократилась с 5,6 % в ноябре до 5,5 % в декабре

Торговая сессия (время МСК):

Япония, TSE (Nikkei 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE Comp.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

Гонконг, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

отсутствие

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

Вчерашние торги на российском рынке акций начались с небольшого снижения котировок большинства бумаг, однако развития негативная динамика не получила, возобновившиеся покупки в банковском секторе (Сбербанк +1,89 % обыкновенные, +0,97 % привилегированные, ВТБ +2,34 %) и продолжившееся ралли в сегменте черной металлургии (Мечел +8,73 %, Северсталь +6,57 %, ММК +4,63 %) уже к полудню вывели индекс **ММВБ** на положительную территорию, а во второй половине дня его прирост превышал 1 %, однако к концу сессии уменьшился до **+0,51 %** (1 435,01 пункт на закрытие).

Хуже рынка выглядел нефтегазовый сектор, находившийся под давлением из-за ожиданий роста запасов на нефть и нефтепродукты в США (которые вечером оправдались). Часть бумаг сектора завершили день в плюсе, в том числе обыкновенные акции Сургутнефтегаза (+0,64 %) и Роснефти (+0,38 %). В то же время, сохранилась наблюдающаяся с декабря 2009 года сравнительная слабость в акциях Лукойла (-0,6 %) и Газпрома (-1,3 %).

Ожидания на сегодня: мы отмечаем, что российский рынок в целом движется в русле тенденций мировых рынков акций, динамика которых в начале года указывает на сохранение осторожного растущего тренда. Риски как ужесточения монетарной политики, так и нового ухудшения ситуации в реальном секторе экономики пока не сильно пугают инвесторов. Устойчивость российских акций к негативной динамике цен на нефть также может внушать определенный оптимизм. Мы, впрочем, большее внимание обращаем на то, что объемы торгов как по «голубым фишкам», так и по рынку в целом остаются весьма скромными. Таким образом, идея бурного постновогоднего ралли, видимо, не находит значительного числа сторонников. Поэтому можно ожидать продолжения осторожного роста, который мы условно описываем формулой «шаг вперед – три шага на месте»

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **Россия: объем международных резервов на 8 янв.**

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
11 января (понедельник)								
Отсутствие значимых экономических событий								
12 января (вторник)								
12:30	Великобр.	Торговый баланс без учета услуг (Visible Trade Balance)	ноябрь	млрд. ф. ст.	-6,784	-7,000	-7,108 (октябрь)	-7,016
12:30	Великобр.	Торговый баланс (Total Trade Balance)	ноябрь	млрд. ф. ст.	-2,912	-3,000	-3,213 (октябрь)	-3,120
16:30	США	Торговый баланс (Trade Balance)	ноябрь	млрд. долл.	-36,4	-34,8	-32,9 (октябрь)	-33,2
13 января (среда)								
0:30	США	Оценка изменения запасов нефти (институт API) (API U.S. Crude oil Inventories)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	1 206	–	-2 267 (неделя до 1 янв.)	
0:30	США	Оценка изменения запасов бензина (институт API) (API U.S. Gasoline Inventories)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	6 824	–	5 575 (неделя до 1 янв.)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
0:30	США	Оценка изменения запасов дистиллятов (институт API) (API U.S. Distillate Inventories)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	3 595	-	962 (неделя до 1 янв.)	
12:30	Великобр.	Промышленное производство (Industrial Production, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,4	0,3	0,0 (октябрь)	-0,1
12:30	Великобр.	Промышленное производство (Industrial Production, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-6,0	-6,1	-8,4 (октябрь)	
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Inventories, WoW)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	3 699	-	1 329 (неделя до 1 янв.)	
18:30	США	Запасы бензина: изменение за неделю (EIA Gasoline Inventories, WoW)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	3 791	-	3 737 (неделя до 1 янв.)	
18:30	США	Запасы дистиллятов: изменение за неделю (EIA Distillate Inventories, WoW)	Неделя до 8 января	тыс. барр.	1 353	-	-233 (неделя до 1 янв.)	
14 ЯНВАРЯ (ЧЕТВЕРГ)								
10:00	Германия	Индекс потребительских цен окончат. (German Consumer Price Index, MoM, F)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,7	0,7 (предварит.)	
10:00	Германия	Индекс потребительских цен окончат. (German Consumer Price Index, YoY, F)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		0,8	0,8 (предварит.)	
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,5	-0,6 (октябрь)	
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-8,4	-11,1 (октябрь)	
15:45	Еврозона	Решение ЕЦБ по процентной ставке (Euro - rean Central Bank Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %		1,00	1,00 (тек. уровень)	
16:30	США	Розничные продажи (Advance Retail Sales, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,4	1,3 (ноябрь)	
16:30	США	Розничные продажи без учета автомобилей (Retail Sales Less Autos, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	1,2 (ноябрь)	
16:30	США	Розничные продажи без учета автомобилей и автомоб. топлива (Retail Sales Ex Auto & Gas, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,4	0,6 (ноябрь)	
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 9 января	тыс. заявок		433	434 (неделя до 2 янв.)	
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 2 января	тыс. заявок		4 800	4 802 (неделя до 26 дек.)	
16:30	США	Цены импорта (Import Price Index, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,0	-1,7 (ноябрь)	
16:30	США	Цены импорта (Import Price Index, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		8,6	3,7 (ноябрь)	
18:00	США	Коммерческие запасы (Business Inventories, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,2 (октябрь)	
15 ЯНВАРЯ (ПЯТНИЦА)								
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	0,1 (ноябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		0,9	0,5 (ноябрь)	
13:00	Еврозона	Торговый баланс (Euro-Zone Trade Balance)	ноябрь	млрд. евро		7,0	8,8 (октябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,4 (ноябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		2,8	1,8 (ноябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,1	0,0 (ноябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,8	1,7 (ноябрь)	
17:15	США	Индекс деловой активности Empire Manufacturing (Empire Manufacturing)	январь	пункты		11,00	2,55 (декабрь)	
17:15	США	Промышленное производство (Industrial Production, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,6	0,8 (ноябрь)	
17:15	США	Загрузка производственных мощностей (Capacity Utilization)	декабрь	доля от общего объема производственных мощностей, %		71,7	71,3 (ноябрь)	
17:55	США	Индекс потребительского доверия Мичиганского университета предварит. (U. of	январь	пункты		73,7	72,5 (декабрь)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
		Michigan Confidence, A)						

* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 628,70	2 649,66	2 591,45	17 105 321	0,20	3,68	3,68	3,68
Энергетика	2 529,20	2 534,15	2 468,88	2 523 791	1,91	6,08	6,08	6,08
Телекоммуникации	1 843,14	1 844,40	1 827,14	755 930	0,49	2,93	2,93	2,93
Металлы и добыча	4 062,22	4 064,90	3 897,90	5 246 096	3,28	12,50	12,50	12,50
Машиностроение	1 748,21	1 757,46	1 729,23	138 677	0,11	5,53	5,53	5,53
Финансы	5 452,22	5 480,91	5 334,41	17 240 214	1,49	5,04	5,04	5,04
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	189,30	191,86	188,30	9 970 160	-1,30	3,39	3,39	3,39
Новатэк	177,00	177,60	171,50	72 647	1,20	4,06	4,06	4,06
Роснефть	267,54	270,28	261,09	2 363 778	0,38	6,15	6,15	6,15
ЛУКОЙЛ	1 709,44	1 734,00	1 698,60	3 053 939	-0,60	0,91	0,91	0,91
Сургутнефтегаз ао	27,74	28,25	27,17	590 378	0,64	3,45	3,45	3,45
Сургутнефтегаз ап	15,50	15,68	15,16	279 648	0,63	5,99	5,99	5,99
Газпром нефть	166,75	169,60	165,26	217 535	-1,68	1,84	1,84	1,84
Татнефть Зао	144,50	145,30	141,15	204 245	1,22	3,58	3,58	3,58
Татнефть Зап	80,89	80,89	77,93	12 530	0,71	5,95	5,95	5,95
Транснефть ап	24 500,00	24 617,16	24 050,00	354 933	0,82	4,54	4,54	4,54
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	470,00	474,99	453,00	2 446	4,44	2,62	2,62	2,62
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	4 654,14	4 730,00	4 565,11	3 639 012	0,30	9,64	9,64	9,64
Полус Золото	1 602,02	1 624,99	1 596,01	201 034	-1,72	1,07	1,07	1,07
Северсталь	322,30	323,73	296,03	947 204	6,57	27,34	27,34	27,34
ММК	28,50	28,74	26,80	61 099	4,63	13,95	13,95	13,95
НЛМК	100,57	101,60	96,71	100 783	1,95	9,51	9,51	9,51
Мечел	564,33	579,00	512,04	70 607	8,73	15,88	15,88	15,88
Полиметалл	296,05	296,05	293,00	21 480	0,53	4,72	4,72	4,72
ВСМПО-АВИСМА	2 270,00	2 280,00	2 150,00	16 601	1,05	8,04	8,04	8,04
Распадская	165,12	167,99	158,70	74 086	3,88	12,71	12,71	12,71
ЧЦЗ	119,95	119,95	113,31	3 612	4,84	15,45	15,45	15,45
ТМК	141,60	143,50	137,00	14 727	1,87	9,84	9,84	9,84
БАНКИ								
Сбербанк	86,61	87,23	84,10	11 069 503	1,89	3,54	3,54	3,54
Сбербанк ап	73,13	73,79	71,50	2 755 858	0,97	5,99	5,99	5,99
Банк ВТБ	0,074	0,0751	0,0718	3 407 440	2,34	7,20	7,20	7,20
Банк Москвы	841,50	853,63	829,99	3 627	-0,41	3,57	3,57	3,57
Банк Санкт-Петербург	87,03	89,94	83,03	933	3,07	3,64	3,64	3,64
Росбанк	107,00	107,00	106,00	228	-0,93	-0,10	-0,10	-0,10
Банк Возрождение ао	1 319,99	1 331,00	1 251,43	14 037	2,72	11,86	11,86	11,86
Банк Возрождение ап	507,00	507,00	491,05	1 195	1,40	12,27	12,27	12,27
УРСА Банк ап	16,49	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	144,40	145,84	143,31	154 810	-0,25	-2,76	-2,76	-2,76
Ростелеком ап	66,30	66,74	65,50	128 968	0,82	3,84	3,84	3,84
МТС	225,60	228,49	225,04	260 388	-0,49	1,76	1,76	1,76
Северо-Западный Телеком ао	21,70	21,990	21,010	9 390	0,00	2,46	2,46	2,46
Северо-Западный Телеком ап	16,10	16,800	16,050	19 905	-1,83	0,63	0,63	0,63
Сибирьтелеком ао	1,48	1,497	1,434	8 669	0,68	0,89	0,89	0,89
Сибирьтелеком ап	1,13	1,148	1,114	7 850	0,36	-1,05	-1,05	-1,05
ВолгаТелеком ао	89,30	90,99	87,33	4 204	-0,88	0,34	0,34	0,34
ВолгаТелеком ап	68,40	69,00	66,81	6 201	-0,01	2,24	2,24	2,24
Уралсвязьинформ ао	0,80	0,800	0,781	117 251	0,63	1,79	1,79	1,79
Уралсвязьинформ ап	0,62	0,625	0,617	1 704	-0,32	1,14	1,14	1,14
Центр.телеком ао	19,18	19,187	18,501	582	1,48	4,81	4,81	4,81
Центр.телеком ап	14,05	14,080	14,000	115	0,38	0,36	0,36	0,36
Дальсвязь ао	92,85	93,55	92,44	3 981	-0,70	-0,06	-0,06	-0,06
Дальсвязь ап	76,48	76,99	76,00	3 095	0,04	1,41	1,41	1,41
ЮТК ао	4,06	4,150	3,970	661	1,60	3,73	3,73	3,73
ЮТК ап	3,16	3,234	3,083	19	0,13	1,09	1,09	1,09
МГТС ао-5	439,98	439,98	425,00	1	0,00	4,24	4,24	4,24
МГТС ап-4	364,99	365,00	328,52	33	0,00	1,39	1,39	1,39
Таттелеком	0,15	0,151	0,145	1 479	-0,67	-2,61	-2,61	-2,61
КОМСТАР-ОТС	168,50	173,25	159,96	5 681	2,36	1,63	1,63	1,63
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	0,738	0,745	0,730	28 664	-0,27	-0,14	-0,14	-0,14
ОГК-2	0,960	0,961	0,921	36 785	1,05	4,46	4,46	4,46
ОГК-3	1,498	1,519	1,480	7 811	0,74	2,25	2,25	2,25
ОГК-4	1,705	1,717	1,663	12 687	0,83	5,25	5,25	5,25
Энел ОГК-5	2,350	2,369	2,260	6 303	2,17	8,95	8,95	8,95
ОГК-6	0,738	0,749	0,731	60 314	-1,34	-0,94	-0,94	-0,94
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ТГК-2 ао	0,007	0,0069	0,0067	6 184	1,47	2,99	2,99	2,99
ТГК-4 ао	0,011	0,0112	0,0106	2 650	0,92	0,00	0,00	0,00
ТГК-5	0,012	0,0122	0,0119	1 229	-1,64	2,56	2,56	2,56
ТГК-6	0,010	0,0101	0,0099	1 319	-0,99	1,01	1,01	1,01
Волжская ТГК	1,335	1,354	1,310	3 140	0,30	-1,84	-1,84	-1,84
ТГК-9	0,003	0,003	0,003	1 818	0,00	3,23	3,23	3,23
Фортум (ТГК-10)	37,630	38,05	31,47	1 105	0,43	2,98	2,98	2,98
ТГК-11	0,018	0,018	0,018	549	0,00	0,56	0,56	0,56
ТГК-13	0,091	0,093	0,089	4 486	1,33	1,45	1,45	1,45
ТГК-14	0,003	0,004	0,003	647	-2,86	-2,86	-2,86	-2,86
ИнтерРАО	0,050	0,051	0,049	223 170	-0,80	3,33	3,33	3,33
РусГидро	1,236	1,239	1,170	868 024	4,13	8,61	8,61	8,61
МосЭнерго	3,443	3,457	3,311	41 791	1,59	5,13	5,13	5,13
Иркутскэнерго	13,900	14,198	13,301	1 521	0,07	3,66	3,66	3,66
Кузбассэнерго	0,270	0,281	0,269	3 193	-2,53	0,75	0,75	0,75
Башкирэнерго	33,880	33,880	32,000	239	1,89	2,29	2,29	2,29
Якутскэнерго ао	0,517	0,555	0,491	9 606	2,58	4,44	4,44	4,44
Якутскэнерго ап	0,430	0,441	0,405	1 815	2,29	5,11	5,11	5,11
ФСК ЕЭС	0,350	0,353	0,334	963 697	3,55	9,38	9,38	9,38
МОЭСК	1,239	1,250	1,212	8 326	0,32	8,68	8,68	8,68
Мосэнергобыт	0,268	0,273	0,261	7 631	0,75	-2,19	-2,19	-2,19
Московская теплосетевая комп.	0,860	0,871	0,832	338	-3,70	-21,82	-21,82	-21,82
Холдинг МРСК	3,700	3,773	3,465	199 680	6,47	11,58	11,58	11,58
МРСК Центра	0,809	0,819	0,772	2 032	0,75	0,87	0,87	0,87
МРСК Центра и Приволжья	0,186	0,207	0,185	4 649	0,38	-0,43	-0,43	-0,43
МРСК Северо-Запада	0,248	0,254	0,245	2 642	0,57	6,90	6,90	6,90
МРСК Волги	0,131	0,132	0,124	972	2,74	0,77	0,77	0,77
МРСК Юга	0,184	0,186	0,180	4 505	1,83	2,68	2,68	2,68
МРСК Северного Кавказа	136,270	137,00	128,30	8 543	3,23	2,07	2,07	2,07
МРСК Урала	0,264	0,277	0,257	2 564	4,10	1,65	1,65	1,65
МРСК Сибири	0,265	0,265	0,250	2 272	5,80	7,96	7,96	7,96
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	15,28	15,73	15,17	18 042	-2,66	3,24	3,24	3,24
КАМАЗ	73,60	76,50	72,01	69 949	-2,26	14,07	14,07	14,07
СОЛЛЕРС	432,00	437,50	429,70	8 961	-0,24	1,89	1,89	1,89
ОМЗ ао	66,33	67,20	63,45	4 461	0,67	11,57	11,57	11,57
ОМЗ ап	207,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
ИРКУТ	8,79	9,00	8,16	16 383	7,51	9,32	9,32	9,32
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	53,50	54,45	53,01	30 933	-1,38	1,90	1,90	1,90
ЮТэйр	11,31	11,38	10,55	2 053	3,76	9,59	9,59	9,59
НМТП	4,99	5,05	4,85	4 872	-0,06	3,08	3,08	3,08
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	252,40	260,00	241,00	4 611	-3,93	10,22	10,22	10,22
ДИКСИ Групп	223,22	224,99	223,21	506	-0,57	2,02	2,02	2,02
Магнит	2 186,17	2 269,72	2 180,06	6 076	-1,03	1,12	1,12	1,12
Разгуляй	52,48	53,50	49,99	18 364	4,86	10,60	10,60	10,60
Черкизово	451,98	500,00	442,00	1 398	-9,42	2,73	2,73	2,73
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	104,94	106,87	102,00	3 483	0,91	2,28	2,28	2,28
Балтика ао	899,99	910,00	850,00	4 200	-1,10	5,88	5,88	5,88
Балтика ап	912,99	912,99	883,00	1 208	-0,76	3,75	3,75	3,75
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	142,26	146,18	140,50	423 665	-1,07	13,35	13,35	13,35
Акрон	958,01	977,99	894,00	119 904	5,80	11,40	11,40	11,40
Сильвинит	24 000,00	24 200,00	24 000,00	2 892	0,00	1,44	1,44	1,44
Нижнекамскнефтехим ао	17,50	17,50	16,00	5 221	6,71	22,38	22,38	22,38
Дорогобуж ао	17,00	17,20	16,56	2 001	3,32	5,59	5,59	5,59
Дорогобуж ап	12,32	12,48	12,25	13 859	-0,27	-0,94	-0,94	-0,94
Фармстандарт	1 819,99	1 839,00	1 755,00	452	-1,03	-3,70	-3,70	-3,70
Верофарм	860,00	861,00	850,00	6 444	-0,12	0,12	0,12	0,12
Аптечная сеть 36,6	217,99	222,00	216,53	37 642	0,20	1,47	1,47	1,47
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	595,00	600,00	582,00	2 192	-0,17	2,94	2,94	2,94
РТМ	7,87	7,98	7,70	5 264	1,03	2,21	2,21	2,21
Система-Галс	899,00	905,00	851,11	2 027	0,04	5,52	5,52	5,52
ПИК	129,90	132,73	126,07	48 586	1,09	5,22	5,22	5,22
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	42,10	42,30	41,59	30 063	-0,28	0,74	0,74	0,74
АФК Система	26,58	26,58	25,45	26 569	2,34	11,45	11,45	11,45

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	Тип	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	Кол-во АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США														
НЕФТЬ И ГАЗ														
Газпром	LSE	ADR	25,65	26,00	25,50	339 558,55	-1,35	-3,21	0,59	0,59	4	188,38	189,30	-0,48

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
Газпром	FWB	ADR	17,90	17,90	17,59	857,69	0,79	-3,43	6,84	6,84	4	190,65	189,30	0,71
Новатэк	LSE	GDR	69,90	70,80	68,30	39 792,88	1,60	1,30	5,91	5,91	10	205,35	177,00	16,02
Новатэк	FWB	GDR	46,73	46,73	46,73	0,00	-0,06	-0,14	6,76	6,76	10	199,14	177,00	12,51
Роснефть	LSE	GDR	9,09	9,21	8,88	171 466,62	0,44	1,79	5,70	5,70	1	267,04	267,54	-0,19
Роснефть	FWB	GDR	6,28	6,28	6,17	3,45	3,07	-0,17	9,36	9,36	1	267,49	267,54	-0,02
Лукойл	LSE	ADR	57,50	58,60	57,30	107 142,22	-1,37	-1,20	0,35	0,35	1	1 689,20	1 709,44	-1,18
Лукойл	FWB	ADR	39,72	40,24	39,50	319,86	-0,21	-2,26	1,91	1,91	1	1 692,45	1 709,44	-0,99
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,47	9,61	9,28	12 873,28	0,64	-2,67	6,40	6,40	10	27,82	27,74	0,29
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,58	6,58	6,37	7,36	3,72	-1,63	7,01	7,01	10	28,04	27,74	1,10
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,63	3,63	3,47	2,00	5,31	3,71	11,69	11,69	10	15,47	15,50	-0,18
Газпромнефть	LSE	ADR	28,11	28,55	27,96	2 727,88	-2,87	-0,14	2,59	2,59	5	165,16	166,75	-0,95
Газпромнефть	FWB	ADR	19,50	19,80	19,45	64,33	-2,99	-1,02	2,96	2,96	5	166,20	166,75	-0,33
Татнефть	LSE	GDR	31,80	32,66	31,01	11 162,21	0,95	1,44	9,13	9,13	20	46,71	144,50	-67,67
Татнефть	FWB	GDR	22,00	22,00	21,62	35,84	1,62	0,89	8,91	8,91	20	46,88	144,50	-67,56
Башнефть**	FWB	GDR	83,00	83,00	83,00	2,91	0,00	2,47	-3,49	-3,49	5	24,09	25,50	-5,54
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	15,85	16,09	15,60	48 096,90	0,19	1,60	10,45	10,45	0,1	4 656,32	4 654,14	0,05
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	10,90	11,03	10,60	144,62	0,46	0,00	10,55	10,55	0,1	4 645,02	4 654,14	-0,20
Полюс Золото	LSE	ADR	29,58	29,95	29,00	3 311,98	0,78	-1,07	6,59	6,59	0,5	1 737,97	1 602,02	8,49
Полюс Золото	FWB	ADR	20,32	20,32	19,62	12,19	1,09	0,59	7,51	7,51	0,5	1 731,87	1 602,02	8,11
Северсталь	LSE	GDR	12,00	12,02	11,13	11 923,87	6,67	12,68	26,32	26,32	1	352,53	322,30	9,38
Северсталь	FWB	GDR	8,33	8,33	7,60	45,84	8,14	13,62	38,67	38,67	1	355,15	322,30	10,19
ММК	LSE	GDR	12,50	12,66	11,80	8 327,81	5,04	5,04	10,62	10,62	13	28,25	28,50	-0,89
ММК	FWB	GDR	8,51	8,51	7,90	0,85	-1,98	10,46	17,22	17,22	13	27,90	28,50	-2,12
НЛМК	LSE	GDR	33,91	34,49	32,92	15,07	1,38	2,73	10,46	10,46	10	99,62	100,57	-0,95
НЛМК	FWB	GDR	22,60	22,60	22,60	0,00	1,07	1,28	7,62	7,62	10	96,31	100,57	-4,24
Мечел	NYSE	ADR	22,91	22,99	22,01	24 749,67	5,58	4,85	21,73	21,73	1	673,04	564,33	19,26
Мечел	FWB	ADR	15,52	15,52	14,84	20,80	6,67	2,65	21,25	21,25	1	661,38	564,33	17,20
Полиметалл	LSE	GDR	9,90	10,05	9,88	243,98	-0,20	5,32	7,96	7,96	1	290,84	296,05	-1,76
Полиметалл	FWB	GDR	6,76	6,76	6,55	4,53	0,15	-3,43	4,32	4,32	1	288,08	296,05	-2,69
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,90	3,90	3,90	7,80	2,36	1,30	16,42	16,42	1	114,57	119,95	-4,48
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,58	2,58	2,58	0,00	-3,41	-1,00	25,05	25,05	1	109,78	119,95	-8,48
ТМК	LSE	GDR	19,58	19,79	19,00	3 896,91	0,15	9,39	9,20	9,20	4	143,80	141,60	1,56
ТМК	FWB	GDR	13,24	13,50	13,24	8,21	0,99	9,20	18,85	18,85	4	141,06	141,60	-0,38
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	217,95	217,95	210,10	1 920,36	2,32	3,29	11,20	11,20	100	92,88	86,61	7,24
ВТБ	LSE	GDR	5,02	5,11	4,91	23 602,13	1,41	-0,99	6,36	6,36	2 000	0,0737	0,07	-0,89
ВТБ	FWB	GDR	3,44	3,44	3,38	5,16	0,03	-1,15	6,86	6,86	2 000	0,0733	0,07	-1,45
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	29,00	29,00	29,00	0,00	-1,69	8,41	11,54	11,54	1	1 235,83	1 319,99	-6,38
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	LSE	ADR	28,92	28,99	28,00	878,10	0,94	2,92	3,29	3,29	6	141,60	144,40	-1,94
Ростелеком ао	FWB	ADR	20,10	20,40	19,60	12,06	0,50	4,42	-0,74	-0,74	6	142,76	144,40	-1,14
МТС	NYSE	ADR	51,42	52,49	51,00	28 270,72	1,00	1,48	5,17	5,17	5	302,12	225,60	33,92
МТС	FWB	ADR	35,20	35,20	35,00	1,76	0,00	-0,40	5,17	5,17	5	300,01	225,60	32,98
Вымпелком**	NYSE	ADR	20,61	20,78	20,00	22 990,46	1,63	0,93	10,87	10,87	0,05	412,20	317,00	30,03
Вымпелком**	FWB	ADR	14,20	14,20	13,78	94,29	0,71	-2,67	8,40	8,40	0,05	412,08	317,00	29,99
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	7,40	7,40	7,40	7,40	-1,33	-1,33	-1,33	-1,33	200	1,577	1,48	6,54
Волгателком ао	FWB	ADR	4,30	0,00	0,00	0,00	0,00	10,26	7,50	7,50	2	91,62	89,30	2,60
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	3,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1,35	4,17	4,17	200	0,799	0,80	0,51
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	2,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,75	3,85	3,85	200	0,575	0,62	-7,51
Центртелеком ао	FWB	ADR	10,50	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00	2,44	2,44	25	17,90	19,18	-6,68
Дальсвязь ао	FWB	ADR	10,00	10,00	10,00	0,00	5,26	5,26	0,00	0,00	5	85,23	92,85	-8,21
ЮТК ао	FWB	ADR	4,30	4,30	4,30	0,00	-4,44	-9,47	-9,47	-9,47	50	3,665	4,06	-9,82
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,70	5,73	5,65	11 331,16	-0,70	1,79	3,64	3,64	1	167,45	168,50	-0,62
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	3,67	3,67	3,67	0,00	1,86	-1,13	-2,03	-2,03	1	156,57	168,50	-7,08
Ситроникс**	LSE	GDR	1,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6,45	-6,45	50	0,029	0,030	-4,13
Ситроникс**	FWB	GDR	1,04	1,04	0,71	0,10	45,45	-0,95	9,47	9,47	50	0,030	0,030	-0,23
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,40	6,40	6,40	0,00	2,35	0,79	-6,57	-6,57	1	272,74	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	3,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1,56	8,33	8,33	100	0,95	0,96	-0,55
ОГК-2	FWB	GDR	2,10	2,10	2,10	0,00	-0,57	0,00	5,00	5,00	100	0,89	0,96	-6,78
МосЭнерго	LSE	ADR	11,41	0,00	0,00	0,00	0,00	4,68	4,68	4,68	100	3,35	3,44	-2,64
МосЭнерго	FWB	ADR	7,80	7,90	7,80	22,23	-0,37	1,32	4,57	4,57	100	3,32	3,44	-3,45
РусГидро	LSE	ADR	4,20	4,25	4,04	8205,46	3,19	1,20	9,66	9,66	100	1,23	1,24	-0,17
Иркутскэнерго	FWB	GDR	15,75	15,75	15,35	26,78	3,28	0,64	4,65	4,65	50	13,42	13,90	-3,43
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,05	3,05	3,05	1,22	0,00	0,66	-1,61	-1,61	500	0,26	0,27	-3,72
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,50	5,50	5,50	0,00	1,85	1,85	-5,17	-5,17	30	7,81	8,79	-11,11
Автоваз ао	FWB	GDR	1,75	1,84	1,75	5,94	-1,02	4,23	3,00	3,00	5	14,92	15,28	-2,33
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	124,30	124,35	124,20	2,49	-2,85	-2,89	6,24	6,24	100	52,97	53,50	-0,99
ЮТэйр	FWB	ADR	23,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1,29	6,82	6,82	100	10,01	11,31	-11,45
НМТП	LSE	GDR	12,60	12,70	12,36	1 246,69	-0,79	-1,18	9,47	9,47	75	4,94	4,99	-1,01
НМТП	FWB	GDR	8,39	8,39	8,39	0,00	-0,66	1,01	3,29	3,29	75	4,77	4,99	-4,42
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	23,76	24,46	23,51	1 451,74	1,02	0,42	-0,29	-0,29	1	23,76	45,00	-47,20
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	16,98	16,98	15,98	2,55	5,47	4,81	11,71	11,71	1	24,64	45,00	-45,25
X5 Retail Group	LSE	GDR	33,00	34,00	32,90	3 104,64	0,30	0,00	3,45	3,45	0,25	132,00	-	0,00

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
X5 Retail Group	FWB	GDR	22,45	22,45	22,45	0,00	0,76	-1,66	5,80	5,80	0,25	130,30	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	16,20	16,50	16,20	20 618,87	-0,55	-1,82	2,21	2,21	0,20	2 379,57	2 186,17	8,85
Магнит	FWB	GDR	11,18	11,18	11,18	0,00	-3,37	-5,65	3,52	3,52	0,20	2 382,17	2 186,17	8,97
Черкизово	LSE	GDR	11,70	11,70	11,70	28,08	0,86	3,54	11,43	11,43	0,667	515,55	451,98	14,06
Черкизово	FWB	GDR	7,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,667	457,66	451,98	1,26
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	23,98	24,82	23,85	20 138,31	-1,72	-4,73	14,19	14,19	5	140,89	142,26	-0,96
Уралкалий	FWB	GDR	16,80	16,95	16,60	5,38	0,06	-2,58	16,26	16,26	5	143,19	142,26	0,65
Акрон	LSE	GDR	3,15	3,16	3,15	52,29	3,28	3,28	8,62	8,62	0,10	925,39	958,01	-3,41
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,75	0,75	0,75	0,00	-2,60	0,00	0,00	0,00	6	0,18	0,19	-2,62
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,30	3,30	3,30	0,00	0,00	2,10	3,12	3,12	10	14,06	17,50	-19,64
Фармстандарт	LSE	GDR	19,10	19,19	18,85	2 535,18	-0,78	-1,04	-6,78	-6,78	0,25	2 244,43	1 819,99	23,32
Фармстандарт	FWB	GDR	12,96	12,96	12,96	0,00	3,02	-3,28	-5,81	-5,81	0,25	2 209,16	1 819,99	21,38
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	4,45	4,48	4,36	1 310,10	1,37	1,14	7,23	7,23	1	130,73	129,90	0,64
ПИК	FWB	GDR	3,04	3,04	2,91	3,04	-2,56	-0,65	9,35	9,35	1	129,55	129,90	-0,27
Группа ЛСР	LSE	GDR	8,35	8,35	7,78	59,55	1,21	1,21	-8,24	-8,24	0,20	1 226,51	595,00	106,14
Группа ЛСР	FWB	GDR	5,98	5,98	5,17	0,60	15,82	15,07	4,18	4,18	0,20	1 274,19	595,00	114,15
Система-Галс	LSE	GDR	1,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,45	3,45	0,05	881,32	899,00	-1,97
Система-Галс	FWB	GDR	1,04	1,04	1,03	0,52	-0,29	6,47	10,57	10,57	0,05	882,98	899,00	-1,78
AFI Development	LSE	GDR	1,95	1,95	1,95	20,48	-1,02	0,52	2,63	2,63	1	57,29	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,30	1,30	1,30	0,00	-4,89	-1,59	1,80	1,80	1	55,53	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	24,95	24,96	23,01	8 371,37	7,08	4,22	18,81	18,81	20	36,65	26,58	37,89
АФК Система	FWB	GDR	16,51	16,51	16,00	1,92	3,19	-1,14	8,55	8,55	20	35,18	26,58	32,36
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	16,41	17,02	15,48	92,47	-3,47	0,98	-3,47	-3,47	1	482,08	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	10,32	10,32	10,32	0,00	-7,03	-4,27	10,32	10,32	1	439,57	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,15	3,15	3,10	393,56	1,61	0,00	5,00	5,00	0,05	1 850,78	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,13	2,14	1,97	2,55	-0,56	-2,74	10,26	10,26	0,05	1 813,69	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория
начальник управления

+7 (812) 329-81-91
v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96
e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73
e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71
i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95
p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

Мишарев Андрей
специалист

a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

Моисеев Алексей
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

Микрюкова Мария
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

Пашков Алексей
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»